

D

(Printed Pages 4)

(21224)

Roll No. ....

B.Com. LL.B.-I Sem.

**NS-3002**

**B.Com. LL.B.**

**Examination, Dec.-2024**

**Managerial Economics-I**

**(BCL-1003)**

*Time : Three Hours ] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempts all the sections as per instructions.

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A/खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Type Questions)**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt all the **five** parts of this question. Each part carries **4** marks. Very short answer is required not exceeding **75** words.  $4 \times 5 = 20$   
इस प्रश्न के सभी पाँच भागों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक भाग 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

**P.T.O.**

1. (i) Define managerial economics. Discuss its characteristics.  
प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए एवं उसकी विशेषताएँ बताइये।
- (ii) What do you mean by perfect competition?  
पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं?
- (iii) What is meant by inferior goods?  
घटिया वस्तु का क्या अर्थ है?
- (iv) Define opportunity cost.  
अवसर लागत को परिभाषित कीजिए।
- (v) What is meant by elasticity of demand?  
माँग की लोच का क्या अभिप्राय है?

**Section-B/खण्ड-ब**

**(Short Answer Type Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following **three** questions. Each question carries **10** marks. Short answer is required not exceeding **200** words.  $10 \times 2 = 20$

**NS-3002/2**

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

2. Discuss the various objectives of business firm.

व्यावसायिक फर्म के विभिन्न उद्देश्यों पर चर्चा कीजिए।

3. What do you mean by perfect competition? Explain its characteristics.

पूर्ण प्रतियोगिता से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषतायें समझाइये।

4. Explain the meaning of demand and its factors affecting demand.

विस्तार से माँग के अर्थ को समझाइये एवं माँग को प्रभावित करने वाले घटकों (कारक) को बतायें।

### Section-C/खण्ड-स

#### (Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following **five** questions. Each question carries **20** marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

5. Discuss the scope and importance of managerial economics.

प्रबन्धकीय अर्थशास्त्र का क्षेत्र एवं महत्व समझायें।

6. Define market. Discuss the features and classification of market.

बाजार को परिभाषित करिये। इसकी आकृति और बाजार का वर्गीकरण करें।

7. Explain the internal economics and external economics of scale.

आंतरिक अर्थशास्त्र और बाह्य अर्थशास्त्र पैमाने का विवरण करें।

8. Write a detailed note on "Basic problems of an economy."

"एक अर्थव्यवस्था की आधारभूत समस्याओं" पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

9. Explain law of variable proportion? How does it apply. Make a suitable diagram for it.

परिवर्तनशील अनुपातों के नियम को समझाइये। यह कैसे लागू होता है? चित्र की सहायता से समझाइये।